БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАМ»!

МУН И ЦИ ПАЛЬ РАЙОНЫ НЫЦ
ЯЦАУЫЛ КАЛАНЫ
КАЛА БИЛЭМЭЬЕ

ЯЦАУЫЛ РАЙОНЫ

ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГОРОД ЯНАУЛ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЯНАУЛЬСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 2jD  »  декабрь 2022 й. «  2 - 0 »  декабрь 2022 г.

О внесении изменений и дополнений в Муниципальную программу
«Развитие сети автомобильных дорог городского поселения город Янаул
муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-Ф3
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», руководствуясь Уставом городского поселения город Янаул
муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан,
Администрация городского поселения город Янаул муниципального района
Янаульский район Республики Башкортостан п о с т а н о в л я е т :

1. Внести изменения и дополнения в Муниципальную программу
«Развитие сети автомобильных дорог городского поселения город Янаул
муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан»,
утвержденную постановлением Администрации городского поселения город
Янаул от 01 ноября 2017 года №  575 (с последующими изменениями),
изложив её в новой редакции согласно приложению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
Администрации городского поселения город Янаул муниципального района
Янаульский район Республики Башкортостан.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации городского поселения город Янаул
Валиуллина P.P.

Глава Администрации Ф.Х. Миндияров

Ф.Т. Ахметшин
5 00 90

Я наул-тип-118-200-22

Приложение
Утверждена

I I I  * / з х а н о в л е н и е м Администрации
! *  ’Ч Ш^Щското поселения город Янаул

^ У ^ № 1а'1ЬН0Г0 района Янаульский район
гокщс^^ггеспублики Башкортостан

« М  Декабря 2022 г. № / £ ?

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие сети автомобильных дорог городского поселения город Янаул
муниципального района яЯнаульский район Республики Башкортостан

на 2023-2025 годы»

Паспорт муниципальной Программы

Наименование
Программы

муниципальная целевая программа «Развитие сети автомобильных
дорог городского поселения город Янаул муниципального района
Янаульский район Республики Башкортостан на период 2023-2025
годы» (далее - Программа).

Основание для
разработки
программы

Основание: Федеральный закон «Об автомобильных дорогах и о
разработки Программы дорожной деятельности в Российской Федерации
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации»;
Постановление Правительства Российской Федерации от 20 мая 2008
года
№ 377 «О внесении изменений в Постановление Правительства
Российской Федерации от 5 декабря 2001 года № 848»;
Закон Республики Башкортостан «Об автомобильных дорогах и о
дорожной деятельности в Республике Башкортостан».

Муниципальны
й заказчик
Программы

Администрация городского поселения город Янаул
муниципального района Янаульский район Республики
Башкортостан

Разработчик
Программы

Администрация городского поселения город Янаул
муниципального района Янаульский район Республики

Исполнители
мероприятий
Программы:

Администрация городского поселения город Янаул;
организации, отобранные в порядке, предусмотренном
действующим законодательством, различных форм собственности,
привлеченные на основе аукционов

Основные цели
Программы

Программа развитие сети автомобильных дорог городского
поселения город Янаул муниципального района Янаульский район
Республики Башкортостан, обеспечивающей ускорение и снижение
транспортных издержек в экономике;
повышение доступности автомобильных дорог общего пользования
для населения;
повышение надёжности и безопасности движения по
автомобильным дорогам;
повышение устойчивости и сохранение существующей сети
автомобильных дорог общего пользования.

Основное
мероприятие
Программы

Выполнение работ по ремонту дорог городского поселения город
Янаул муниципального района Янаульский район Республики
Башкортостан

Основные
задачи
Программы

Межевание дорог (улично-дорожной сети) городского поселения
город Янаул;
паспортизация дорог городского поселения город Янаул;
увеличение протяжённости автомобильных дорог общего
пользования, соответствующих - нормативным требованиям;
создание условий для формирования единой дорожной сети,
круглогодично доступной для населения;
снижение уровня аварийности, сопутствующими причинами
которой являются неудовлетворительные дорожные условия:
обеспечение стабильного функционирования автомобильных дорог
общего пользования.
Сроки реализации 2023-2025 годы

Объем и
источники
бюджетного
финансировани
я Программы

Общий объем финансирования Программы составляет:
2023 год - 7219,0 тыс. руб.;
2024 год -7392,0 тыс. руб.;
2025 год - 7581,0 тыс. руб.;
Итого: 22192,0 тыс. руб.

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ
НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА

Программа «Развитие автомобильных дорог городского поселения город
Янаул муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан (2022 -
2024 годы)» (далее - Программа) разработана в соответствии с Федеральным
законом «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации», Законом Республики Башкортостан «Об автомобильных дорогах и о
дорожной деятельности в Республике Башкортостан» и направлена на развитие
сети автомобильных дорог общего пользования местного значения городского
поселения город Янаул муниципального района Янаульский район Республики
Башкортостан, обеспечивающей ускорение товародвижения и снижение
транспортных издержек в экономике города и района, повышение транспортной
доступности микрорайонов города и создание условий для безопасного дорожного
движения.

Автомобильные дороги имеют большое значение для всех отраслей
экономики, бизнеса и населения. Они обеспечивают жизнедеятельность города и
населенных пунктов и во многом определяют возможности развития района, по
ним осуществляются самые массовые автомобильные перевозки грузов и
пассажиров. Сеть автомобильных дорог обеспечивает мобильность населения и
доступ к материальным ресурсам, а также позволяет расширить производственные
возможности экономики за счет снижения транспортных издержек и затрат
времени на перевозки.

Несоответствие уровня развития автомобильных дорог уровню
автомобилизации и спросу на автомобильные перевозки приводит к существенному
росту расходов, снижению скорости движения, продолжительным простоям
транспортных средств, повышению уровня аварийности.

Значение автомобильных дорог постоянно возрастает в связи с изменением
образа жизни людей, превращением автомобиля в необходимое средство
передвижения со значительным повышением спроса на автомобильные перевозки в
условиях роста промышленного и сельскохозяйственного производства,

увеличения объемов строительства и расширения торговли и развития сферы услуг.
Опережение роста интенсивности движения на автомобильных дорогах по

сравнению с увеличением протяженности и пропускной способности
автомобильных дорог приводит к росту уровня аварийности на сети
автомобильных дорог общего пользования, к ухудшению показателей безопасности
на транспорте.

Недостаточный уровень развития дорожной сети является причиной
значительных потерь для экономики и населения и одним из наиболее
существенных инфраструктурных ограничений темпов социально-экономического
развития района.

Реализация Программы позволит сохранить существующую сеть
автомобильных дорог и обеспечить ее развитие, повысить качественные
характеристики дорожных покрытий и безопасность дорожного движения за счет
проведения целевых мероприятий по строительству и реконструкции
автомобильных дорог и мостов, а также постепенного перехода на нормативный
метод финансирования работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог.

2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ, ЦЕЛ ЕВЫ Е ИНДИКАТОРЫ И
ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГРАММЫ

Целями Программы являются:
—  развитие сети автомобильных дорог местного значения городского

поселения город Янаул муниципального района Янаульский район
Республики Башкортостан, обеспечивающей ускорение товародвижения и
снижение транспортных издержек в экономике;

—  повышение доступности автомобильных дорог местного значения общего
пользования для населения;

—  повышение надежности и безопасности движения по автомобильным
дорогам;

—  повышение устойчивости и сохранение существующей сети автомобильных
дорог местного значения общего пользования.

Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:
—  увеличение протяженности автомобильных дорог местного значения общего

пользования, соответствующих нормативным требованиям, в целях развития
сети автомобильных дорог городского поселения город Янаул
муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан,
обеспечивающей ускорение товародвижения и снижение транспортных
издержек в экономике, что позволит улучшить пропускную способность
дорожной сети за счет реконструкции участков автомобильных дорог;

—  создание условий для формирования единой дорожной сети, круглогодично
доступной для населения, в целях повышения доступности автомобильных
дорог местного значения общего пользования для населения за счет
реализации мероприятий, направленных на формирование устойчивых
транспортных связей;

—  снижение уровня аварийности, сопутствующими причинами которой
являются неудовлетворительные дорожные условия, в целях повышения
надежности и безопасности движения по автомобильным дорогам за счет
выполнения целевых мероприятий по обустройству аварийно-опасных
участков дорог ограждающими устройствами, а также реконструкции
ремонтонепригодных мостов, строительства путепроводов через
железнодорожные пути;

—  обеспечение стабильного функционирования автомобильных дорог общего
пользования в целях повышения устойчивости и сохранения существующей

сети автомобильных дорог за счет поэтапного наращивания объемов работ
по ремонту и содержанию существующей сети автомобильных дорог и
доведения их до нормативного уровня, а также проведения работ для
государственной регистрации прав на объекты недвижимое I и дорожного
хозяйства, относящиеся к муниципальной собственности.

3. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Общий объем финансирования Программы составляет:
2023 год - 7219,0 тыс. руб.;
2024 год -  7392,0 тыс. руб.;
2025 год - 7581,Отыс. руб.;
Итого: 22192,0 тыс. руб.

4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ
ЕЕ ВЫПОЛНЕНИЯ

Заказчик Программы - Администрация городского поселения город Янаул
муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан
осуществляет контроль за ходом реализации Программы, мониторинг выполнения
показателей Программы и сбор оперативной отчетной информации, подготовку и
представление в установленном порядке отчетов о реализации Программы в
Министерство экономического развития Республики Башкортостан,

Управление реализацией Программы включает:
обеспечение эффективного целевого использования средств, включая средства

государственной поддержки, в соответствии с определенными приоритетами;
осуществление контроля при реализации инвестиционных проектов и

передача в эксплуатацию объектов, строительство которых завершено.

5. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа реализуется в 2023-2025 годах.

6. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ И ОБЪЕМ ФИНАНСИРОВАНИЯ
ПРОГРАММЫ ПО ГОДАМ (тыс. руб.)

№
п/п

Наименование
направлений использования средств

программы

2023
год

2024
год

2025
год

Итого

1 ул. Лермонтова, (консервный); ул. Ленина от
перекрестка ул. Маяковского; ул. Азина от
пер. Ленина; Пер. Ленина от ул. Строителей
до ул. Победы.
ул. Ломоносова от перекрестка ул.
Мясокомбината пер. Маяковского ул.
Первомайская от ул. Объездная до ул.
Тимирязева, Механизаторов, От перекрестка
ул, Якутова- Социалистическая до ост. Урняк,
от ост. Урняк- очистные сооружения,
ул. Тимирязева, ул. Островского , К Маркса
конец улицы ул. Радищева

7219,0 7392,0 7511.0 22192,0

Всего: 7 219,0 7 392,0 7 511,0 22192,0

7. ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОЕРАММЫ

Администрация городского поселения город Янаул муниципального района
Янаульский район Республики Башкортостан обеспечивает своевременность,
доступность и доходчивость информации:

о содержании правовых актов и решений органов государственной власти
Республики Башкортостан, органов местного самоуправления о подготовке,
принятия и реализации Программы;

о системе контроля за расходованием бюджетных средств за выполнением
Программы с указанием наименований контролирующих органов, фамилий, имен и отчеств
руководителей Администрация городского поселения город Янаул муниципального
района Янаульский район Республики Башкортостан, времени их приема, адресов
почтовой связи и электронной почты, телефонов и телефонов контролирующих органов;

о планируемых и фактических итоговых результатах выполнения Программы.
Информацию о подготовке и реализации Программы рекомендуется предоставить

через все доступные средств массовой информации, включая:
официальный сайт администрации городского поселения город Янаул:

www.adm-yanaul.ru.
официальное печатное издание Янаульский информационный центр -  филиал ГУП

РБ Издательский дом «Республика Башкортостан» yanzori.ru.

8. КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИПРГРАММЫ

В результате реализации Программы будет обеспечено:
создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;
обеспечение сохранности имущества и улучшение комфортности проживания в них
граждан.

9. МЕТОДИКА РАСЧЕТА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОЕРАММЫ

Согласно ст. 179 ч.З. ч.4. бюджетного кодекса по каждой муниципальной программе
ежегодно проводится оценка эффективности ее реализации. Порядок проведения указанной
оценки и ее критерии устанавливаются соответственно Правительством Российской
Федерации, высшим исполнительным органом государственной власти субъекта
Российской Федерации, местной администрацией муниципального образования.

По результатам указанной оценки администрацией городского поселения может
быть принято решение о необходимости прекращения или об изменении, начиная с
очередного финансового года ранее утвержденной Адресной программы, в том числе
необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение
реализации программы.

Оценка эффективности реализации мероприятий Программы осуществляет
администрация городского поселения город Янаул и отделения ГИБДД МВД России по
Янаульскому району РБ по оценки целевых индикаторов.

В случае достижения результатов по Программе:
—  менее 50% - эффективность показателей признается неэффективной;
—  50-60% - эффективность показателей признается удовлетворительной;
—  65-80% эффективность показателей признается умеренно-эффективной;

http://www.adm-yanaul.ru

—  более 80% Программа признается эффективной.
Транспортный эффект отражает экономию затрат на эксплуатацию транспортных

средств, сокращение времени нахождения в пути, повышение эффективности
использования транспортных средств, снижение риска дорожно-транспортных
происшествий и создание комфортных и безопасных условий в пути следования. Этот
эффект в стоимостном выражении определяется исходя из изменения показателей
себестоимости перевозок, экономических потерь от дорожно-транспортных происшествий,
а также стоимостной оценки экономии времени поездки и ресурсов за счет ускорения
оборачиваемости автомобилей.

Мероприятия, осуществляемые в виде капитальных вложений и направленные на
асфальтирование сети автомобильных дорог и внутриквартальных проездов, приобретение
дорожных знаков в городском поселении город Янаул муниципального района Янаульский
район Республики Башкортостан, приведет к снижению транспортных происшествии и
гибель людей.

10. ОСНОВНЫЕ COIШАЛЬНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ
ПРОГРАММЫ

Положительный эффект от реализации Адресной Программы заключается в:
1. обеспечении своевременного выполнения программы;
2. достижении планируемых показателей выполнения;
3. конкретизации сроков проведения Адресной Программы;
4. уточнение планируемых видов услуг и (или) работ по реализации Адресной

11рограммы;
5. уточнение стоимости услуг и (или) работ по реализации Адресной Программы.

Приложение
ципальной программе «Развитие

и автомобильных дорог
ого поселения город Янаул

ьного района Янаульский
спублики Башкортостан на
2023-2025 годы»

(тыс. руб.)

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИИ И ОБЪЕМ ФИНАНСИРОВАНИЯ
ПРОГРАММЫ ПО ГОДАМ

№
п/п

Наименование
направлений использования

средств программы

2023 год 2024 год 2025 год Итого

1 Капитальный ремонт дорог
асфальтобетонным покрытием:
- ул. Маяковского ул. Азина от
ул. Ломоносова от перекрестка
ул. Мясокомбината пер.
Маяковского ул. Лермонтова
ул. Первомайская от ул.
Объездная до ул. Тимирязева,
пер. Ленина (от ул.
Строителей до ул. Победы),
ул. Механизаторов.
От перекрестка ул. Якутова-
Социалистическая до ост.
Урняк, от ост. Урняк-
очистные сооружения,
ул. Тимирязева, ул.
Островского, К. Маркса конец
улицы ул. Радищева

7219,0 7392,0 7581,0 22192,0

Всего 7219,0 7392,0 7581,0 22192,0